Судья: Максимов В.Д. 

Дело № 22 - 4113/2019

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кемерово 14 октября 2019 года

Судья Кемеровского областного суда Кужель Т.В.

с участием в качестве секретаря помощника судьи Пархоменко А.В. 

прокурора Загородней Т.В.

осуждённой ФИО1

рассмотрела в судебном заседании апелляционную жалобу осуждённой ФИО1 на приговор Осинниковского городского суда Кемеровской области от 19 июля 2019 года, которым

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, судимая:

24.09.2015 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев; постановлением этого же суда от 19.04.2017 испытательный срок продлен на 1 месяц;

2) 23.10.2015 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года;

3) 16.01.2017 мировым судьей судебного участка №1 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговоры от 24.09.2015 и от 23.10.2015 исполнять самостоятельно;

4) 14.02.2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговоры от: 24.09.2015, 23.10.2015, 16.01.2017 исполнять самостоятельно; постановлением Центрального районного суда г. Новокузнецка от 21.05.2018 продлен испытательный срок на 1 месяц; 

5) 19.04.2018 мировым судьей судебного участка №1 Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год; приговоры от: 24.09.2015, 23.10.2015, 16.01.2017, 14.02.2018 исполнять самостоятельно; постановлением Центрального районного суда г. Новокузнецка от 06.08.2018 продлен испытательный срок на 1 месяц;

6) 14.05.2018 мировым судьей судебного участка №5 Центрального судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по шести преступлениям по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; приговоры от: 24.09.2015, 23.10.2015, 16.01.2017, 14.02.2018 исполнять самостоятельно; 

7) 15.05.2018 мировым судьей судебного участка №5 Центрального района г. Новокузнецка Кемеровской области по двум преступлениям ст.158.1 УК РФ, трем преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года; приговоры от: 24.09.2015, 23.10.2015, 16.01.2017, 14.02.2018 года, от 14.05.2018 года исполнять самостоятельно; 

8) 28.06.2018 мировым судьей судебного участка №3 Новоильинского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговоры от: 24.09.2015, 23.10.2015, 16.01.2017, 14.02.2018, 14.05.2018, 15.05.2018, 28.06.2018 исполнять самостоятельно; 

9) 28.06.2018 года мировым судьей судебного участка №3 Новоильинского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговоры от: 24.09.2015, 23.10.2015, 16.01.2017, 14.02.2018, 14.05.2018, 15.05.2018 исполнять самостоятельно; 

10) 06.08.2018 и.о. мирового судьи судебного участка №4 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области мирового судьи судебного участка №2 Центрального районного судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по четырем преступлениям ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы; ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговоры от: 23.10.2015, 16.01.2017, 14.02.2018) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселения; приговоры от: 14.05.2018, 15.05.2018, 28.06.2018, 28.06.2018 исполнять самостоятельно;

11) 07.08.2018 и.о мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области мирового судьи судебного участка №6 Центрального судебного района г.Новокузнецка по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 24.09.2015, 19.04.2018), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06.08.2018) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении. В срок отбытого наказания зачтено время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; приговоры от 14.05.2018, от 15.05.2018, от 28.06.2018 и 28.06.2018 исполнять самостоятельно;

12) 25.10.2018 мировым судьей судебного участка №1 Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30- 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07.08.2018) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 24.10.2018; приговоры от: 14.05.2018, 15.05.2018, 28.06.2018, 28.06.2018 исполнять самостоятельно;

13) 30.10.2018 мировым судьей судебного участка №1 Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и трем преступлениям по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговоры от 14.05.2018, 15.05.2018 года), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.10.2018) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении; приговоры от 28.06.2018 года и 28.06.2018 года исполнять самостоятельно; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 24.10.2018, с 25.10.2018 по 29.10.2018;

14) 13.11.2018 года и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Центрального судебного района г. Новокузнецка мирового судьи судебного участка №7 Центрального судебного района г.Новокузнецка по трем преступлениям ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 30.10.2018) к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; приговоры от 28.06.2018 года и 28.06.2018 года исполнять самостоятельно; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 24.10.2018, с 25.10.2018 по 29.10.2018; с 30.10.2018 по 12.11.2018;

15) 21.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Новокузнецка по ст.158.1 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговоры от 28.06.2018 и 28.06.2018), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 13.11.2018) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 24.10.2018, с 25.10.2018 по 29.10.2018; с 30.10.2018 по 12.11.2018; с 13.11.2018 по 21.11.2018.

16) 10.12.2018 года и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района г. Новокузнецка мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г.Новокузнецка с учётом апелляционного постановления Куйбышевского районного суда г.Новокузнецка от 19.12.2018 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, и двум преступлениям по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 21.11.2018) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 09.12.2018;

17) 25.12.2018 года мировым судьей судебного участка №1 Орджоникидзевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.12.2018) к 4 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. В срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018, с 15.10.2018 по 24.12.2018; 

18) 26.12.2018 мировым судьей судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по шести преступлениям по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.12.2018) к 4 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; зачтено в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018, с 15.10.2018 по 25.12.2018; 

19) 27.12.2018 и.о. мирового судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области мировой судья судебного участка №2 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка по трем преступлениям по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 26.12.2018) к 4 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018, с 15.10.2018 по 26.12.2018; 

20) 11.02.2019 года мировым судьей судебного участка №3 Центрального судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по четырем преступлениям по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 27.12.2018) к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 10.02.2019; 

21) 16.04.2019 года Осинниковским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ, по трем преступлениям ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 11.02.2019 года) к 5 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении;

22) 30.05.2019 года мировым судьей судебного участка №2 Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 16.04.2019) к 5 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 29.05.2019; 

осуждена: по ст.158.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области от 30.05.2019 окончательно к отбытию назначено наказание в виде 5 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

Срок отбывания наказания исчисляется с 19.07.2019, постановлено зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2018 по 26.04.2018; с 15.10.2018 по 18.07.2019 и с 19.07.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселении, в соответствии с требованиями п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Постановлено взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в возмещение имущественного ущерба в размере 1550 рублей 78 копеек. 

Суд апелляционной инстанции, заслушав объяснения осуждённой, поддержавшей доводы жалобы, мнение прокурора, полагавшего приговор суда подлежащим оставлению без изменения, 

У С Т А Н О В И Л:

согласно приговору ФИО1, совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Преступление совершено 14.09.2018 в г. Осинники Кемеровской области при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе и в дополнения к ней осуждённая ФИО2 считает приговор незаконным, вследствие чрезмерной суровости назначенного наказания, просит его изменить, снизить назначенное наказание, применив ст.73 УК РФ и ст.64 УРФ, с учётом 

<

данные изъяты> ребёнка 

<

данные изъяты> и супруга, на попечении которого он находится, а также необходимости её участия в воспитании детей. 

В возражениях государственный обвинитель Казанцева В.А. просит приговор, как законный и обоснованный оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденной без удовлетворения. 

Суд апелляционной инстанции, проверив приговор и материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, находит приговор законным и обоснованным. 

Выводы суда о виновности ФИО2 в совершении преступления, за которое она осуждена настоящим приговором, соответствуют фактическим обстоятельствам и основаны на анализе и оценке совокупности доказательств, исследованных в ходе судебного заседания, которые полно и подробно изложены в приговоре и в апелляционной жалобе не обжалуются.

Наказание ФИО1 назначено судом с учётом положений ст.6, 60 УК РФ характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности виновной, а также влияния назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом в полной мере учтена вся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющих значение при назначении наказания и влияющих на его справедливость, в том числе и 

<

данные изъяты> осужденной и наличие троих 

<

данные изъяты>

По делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

<

данные изъяты> ребёнка и супруга, необходимость участия осужденной в воспитании детей, не влияют на справедливость назначенного наказания, поскольку не являются безусловными основаниями, предусмотренным ч.1 ст.61 УК РФ, которые подлежат обязательному признанию в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Суд обоснованно не усмотрел оснований для применения правил ст.64 УК РФ, не усматривает этого и суд апелляционной инстанции, поскольку санкция статьи ст.158.1 УК РФ не имеет нижнего предела, а оснований для назначения другого вида наказания не усматривается, так как не имеется исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Вопреки доводам жалобы осуждённой, суд обсуждал сохранение условного осуждения и обоснованно не установил оснований для применения правил ст.73 УК РФ, не усматривает этого и суд апелляционной инстанции, поскольку, учитывая общественную опасность содеянного и данные о личности, суд правильно назначил наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы, в связи с этим доводы жалобы не подлежат удовлетворению. 

Таким образом, суд апелляционной инстанции полагает, что назначенное судом первой инстанции наказание, является справедливым, соразмерным содеянному и соответствующим требованиям закона, в связи с чем не подлежит смягчению, приговор законный и обоснованный, оснований для отмены или изменения приговора не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.19, 389.20, 389.28, 389.33УПК РФ, суд апелляционной инстанции,

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Осинниковского городского суда Кемеровской области от 19 июля 2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Судья: Т.В. Кужель